АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от  17.11.2025 г. № 207

п. Шумячи

Об итогах муниципального конкурса

исследовательских краеведческих работ учащихся

«Край мой Шумячский» посвящённого Году

защитника Отечества и 80-летию Великой Победы

В соответствии с планом работы Отдела по образованию Администрации

муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, 13 ноября

2025 года прошёл муниципальный конкурс исследовательских краеведческих работ

учащихся «Край мой Шумячский» посвящённый Году защитника Отечества и 80-

летию Великой Победы (далее – Конкурс).

В конкурсе приняли участие обучающиеся образовательных учреждений

МБОУ Надейковичская СШ имени И.П. Гоманкова, МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф. Алешина», МБОУ «Криволесская ОШ», Шумячский ДДТ.

Итоги Конкурса подводились по следующим направлениям: Великая

Отечественная война. Поиск, Земляки и местное сообщество, Летопись родного

края, Экскурсионный маршрут.

Все материалы, представленные на Конкурс, являются результатом труда

юных краеведов и их педагогов, играют большую роль в гражданско-

патриотическом воспитании подрастающего поколения.

На основании протокола жюри Конкурса от 13.11.2025г.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемые результаты Конкурса.

2. Наградить дипломами Шумячского Отдела по образованию участников

Конкурса, занявших призовые места.

3. Руководителям ОУ:

2

3.1. Объявить благодарность педагогическим работникам образовательных

учреждений за подготовку победителей и призёров Конкурса согласно

прилагаемому списку.

4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений поощрить

педагогических работников, подготовивших победителей и призёров Конкурса.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на директора Шумячского

ДДТ В.Г. Прудникову.

И.о. Начальник Отдела О.А. Жукова

3

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от  17.11.2025 г. № 207

Р Е З У Л Ь Т А Т Ы

муниципального конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся

«Край мой Шумячский» посвящённого Году защитника Отечества и

80-летию Великой Победы

Место
Сумма

баллов

Фамилия, имя

учащегося, класс
Тема работы

Наименование

образовательного

учреждения, фамилия, имя,

отчество педагога

Направление: «Великая Отечественная война. Поиск»

I 105 Степанова Алина, 9

класс

«Детство моё – война» Шумячский ДДТ, Троенько

Валентина Владимировна

II 97 Соловьенко София,

8 класс

«Война глазами детей» МБОУ Надейковичская СШ

имени И.П. Гоманкова

Кресова Алёна Витальевна

Направление: «Летопись родного края»

I  Не присуждалось

II 97 Кузьменкова

Валентина , 9 класс

«История моей деревни» МБОУ «Криволесская ОШ»,

Афонин Александр

Михайлович

Направление: Земляки и местное сообщество

I 105 Токарева Татьяна, 9

класс

«Василий Фёдорович

Алешин - народный

учитель СССР»

МБОУ «Шумячская СШ им.

В. Ф. Алешина», Козлова

Елена Владимировна

II 97 Козинникова

Ольга,11класс

«Жизнь и творчество

Айзика Азимова»

МБОУ «Шумячская СШ им.

В. Ф. Алешина»,

Василенкова Ольга

Владимировна

III 90 Осипенкова Мария,

5 класс

«История рода в истории

страны»

МБОУ «Криволесская ОШ»,

Панасенкова Галина

Владимировна

«Экологический туризм»

I  Не присуждалось

II 97 Осипенкова

Любовь, 8 класс

Экологическая тропа

«Хвойная»

МБОУ «Криволесская ОШ»,

Мельникова  Ксения

Игоревна

4

УТВЕРЖДЁН

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

от 17.11.2025 г. № 207

С П И С О К

педагогических работников образовательных учреждений,

подготовивших победителей и призёров муниципального конкурса

исследовательских краеведческих работ учащихся «Край мой Шумячский»,

посвящённого Году защитника Отечества и 80-летию Великой Победы

Афонин Александр Михайлович - МБОУ «Криволесская ОШ»

Василенкова Ольга Владимировна - МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф. Алешина»

Козлова Елена Владимировна - МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф. Алешина»

Кресова Алёна Витальевна - МБОУ Надейковичская СШ имени

И.П. Гоманкова

Мельникова Ксения Игоревна  МБОУ «Криволесская ОШ»

Панасенкова Галина Владимировна - МБОУ «Криволесская ОШ»

Троенько Валентина Владимировна - Шумячский ДДТ